

MCOM-07

December – Examination 2022
M.Com. (Final) Examination
International Business
Paper : MCOM-07

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

MCOM-07/7

(1)

TR-485 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What is Revocable Credit ?

खण्डनीय साख क्या है ?

(ii) What is Letter of Credit ?

साख पत्र क्या है ?

(iii) Write any two problems of International Trade.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार की कोई दो समस्याएँ लिखिए।

(iv) What are Discount Houses ?

कटौती गृह क्या है ?

(v) What is Free Trade ?

स्वतन्त्र व्यापार क्या है ?

MCOM-07/7

(2)

TR-485

(vi) What is Favourable BOT ?

अनुकूल व्यापार सन्तुलन क्या है ?

(vii) What do you mean by International Liquidity ?

अन्तर्राष्ट्रीय तरलता से आपका क्या आशय है ?

(viii) Write any *two* objectives of IMF.

आई.एम.एफ. के कोई दो उद्देश्य लिखिए।

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. What measures would you suggest to overcome the problem of International Trade ?

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार की समस्याओं के समाधान के लिए आप कौन-कौनसे उपाय सुझायेंगे ?

3. What do you understand by Bill of Lading ?
What functions does it perform ?

जहाजी बिल्टी से आप क्या समझते हैं ? यह किन कार्यों को सम्पन्न करती है ?

4. Explain the main functions of ECGC.

ई.सी.जी.सी. के मुख्य कार्यों का वर्णन कीजिए।

5. "Balance of payment always balances." Explain.

"भुगतान सन्तुलन सदैव सन्तुलित रहता है।" वर्णन कीजिए।

6. Explain the functions of WTO.

डब्ल्यू.टी.ओ. के कार्यों का वर्णन कीजिए।

7. Narrate briefly the organisation and functions of UNCTAD.

अंकटाड के संगठन व कार्यों का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

8. Explain the different methods adopted for making international payments. Which method can be regulated as the best ?

अन्तर्राष्ट्रीय भुगतान की विभिन्न रीतियों पर प्रकाश डालिए। इसमें कौनसी रीति श्रेष्ठ है ?

9. Critically examine the scheme of Special Drawing Rights.

विशेष आहरण अधिकार योजना का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

Section-C

2×16=32

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. "International Trade is only a special case of Inter-regional Trade." —Ohlin

Examine critically.

"अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार, अन्तर्क्षेत्रीय व्यापार की एक विशिष्ट दशा मात्र है।" —ओहलिन

समीक्षा कीजिए।

11. Explain fully the procedure of opening and operating documentary credit.

प्रलेखीय साख खुलवाने एवं उसके प्रयुक्त किए जाने के ढंग को पूर्णरूप से स्पष्ट कीजिए।

12. Explain the causes of unfavourable terms of trade for developing countries.

विकासशील देशों की व्यापार की शर्तों के प्रतिकूल होने के कारणों की व्याख्या कीजिए।

13. Write a critical note on EXIM Bank of India describing its objects and functions.

भारतीय निर्यात-आयात बैंक के उद्देश्यों एवं कार्यों का वर्णन करते हुए आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिए।